Ego Ambrosius de Restis canzelarius praefatae 
fabricae, mandato dictorum dom. deputatorum et 
praesidentium praefate fabricae, ut supra, subscripsi. 

Addì 31 dicembre. 

Johannino de Advocatis de Yercelis, pro ejus so
lutione certi sindalis, per eum dati et venditi fabri
cae pro aptando camisotos operandos pro pueris can
tantibus ad cantilenas festornm ss. Jo. Baptistae et 
Petri apostoli in ecclesia majori Mediolani, etc., s. 16. 

Addì ... gennajo. 

Haeres q. magistri Guillelmi de Franza magistri a 
vidreatis debet dare denarios, quos thexaurarius fa
ÌJricae expendit die 10 januarii in sepeliri fatiendo 
corpus dicti clom. Gnillelmi, qui interfectus fuit in 
Camposancto ipsius fabricae in camera, ubi fabricabat 
invidriatas pro fabrica ipsa; et debet habere quos 
dom. archipresbyter de Castiliono debet causa ma
gisterii vitreatae factae in Camposancto fabricae pro 
portando ad ecclesiam s. Celsi, quam fieri fecit reve
rendissimus dom. cardinalis de Castiliono in orna
mentum ipsius ecclesiae ..... 

M. Antonius de Gorgonzola inzignerius fabricae, 
pro restitutione totidem denariorum per eum expen
clitorum pro certis reparationibus fiendis in domo 
habitationis reverendissimi in Christo patris dom. ar
chiepiscopi Mediolani, sita in hospitale brolii, in 
summa 1. 112, s. 19, d. 3. 

Indulgenza a chi visiterà la Metropolitana 
e verrà in sussidio alla sua fabbrica. 

Addì 6 febbrajo. 

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Uni
versis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis 
salutem et apostolicam benedictionem. Licet de cun
ctis orbis ecclesiis illarumque statu et conserva
t ione, prout ex nobis injuncti debito pastoralis te
nemur officii, solicite cogitemus, ad venerabilem ta
men mediolanensem ecclesiam tanto singularius no- , 
sirae dirigimus considerationis intuitum, quanto po
tioris eam in partibus illis venustatis amminiculis 
cl2,rere cognovimus, ac plurimorum notabilium nu
mero suppositorum copiosius esse refertam dignum 
perstringentes, ut Christifideles quoslibet ad imper
tienda de quibus ipsius ecclesiae decus et horror 
peramplius instaurari poterunt suffragia, spirituali
bus cum muneribus, indulgentiis videlicet et pec
catorum remissionibus, ferventius excitemus. Cum 
itaque, sicnt accepimns, ipsa ecclesia, cujus glorio-

sissima Dei genitrix virgo Maria sedibus praelata 
sidereis, per quam humano generi aeterna salus 
apparuit, patrona existit, olim opere non modicum 
surnptuoso in suis structuris et aedificiis incepta 
fuerit, ad illius quoque perficienda, dilatanda et 
conservanda, prout congrueret, structurns et aedificia 
ejus fabricae non sufficiant facultates, sed pia Chri
stifidelium obventiones et suffragia fore noscantur 
plurimmn opportuna; quare dilectus filius magister 
Minolus de Bossiis, litterarum apostolicarum scriptor 
familiaris noster, ipsius ecclesiae canonicus, nobis 
humiliter supplicavit, ut in praemissis ecclesiae prae
dictae salubriter providere de benignitate apostolica 
clignaremur. N os igitur hujusmodi supplicationibus 
inclinati, ac cupientes ut ecclesia praefata congruis 
honoribus frequentetur, atque in eisdem structuris et 
aedificiis decenter perficiatur, dilatetur ac conservetur, 
nec non Christifideles eo libentius ad illam causa 
devotionis confluant, et adperfectionem, dilatationem, 
conservationem ac fabricam hujusmodi manus prom
ptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono 
coelestis gratiae uberius conspexerint se refectos, de 
omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri 
et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, omni
bus vere poenitentibus et confessis, qui in festivi
tate Nativitatis ipsius sacratissimae Virginis apri
mis vesperis usque ad secundas vesperas ejusdem 
festivitatis ecclesiam ipsam devote visitaverint an
nuatim, et ad perfectionem, dilatationem, conserva
tionem ac fabricam hujusmodi manus porrexerint 
adjutrices, ut praefertur, septem annos et totidem_ 
quadrag enas de injunctis eis poenitentiis misericor
diter relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris tem
poribus duraturis. Volumus autem, quod si alias 
vi~itaritibus clictam ecclesiam, vel ad perfectionem, 
dilatationem, conservationem seu fabricam hujusmodi 
manus adjutrices porrigentibus, aut alias inibì pias 
elemosinas erogantibus, seu alias aliqua alia indul
gentia imperpetuum vel ad certurn tempus nondum 
elapsum duratura per nos concessa fuerit, hujnsmodi 
praesentes litterae nullius existant roboris vel mo
menti. 

[1436] 

DatumBononiae anno incarnat ionis dominicae 1436, 
octavo idus februarias, pontificatus nostri anno sexto. 

Sign. M. de Boffis. - R. de Valentia . 

Antoniolo de Crivelis pictori, pro ejus solutione 
rnayestatum 100 per eum depictarum fabricae, ope
randarum in servitiis ipsius fabricae, etc., 1. 1, s. 12. 

Addì 9 febbrajo. 

Mutuo :liarcqexino de Bienate et Bernardo de Cu
mis pictoribus, super ratione intonegandi voltam ·ca
pelae magnae sitae versus s. Raphaelem, etc., l. 6. 

Addì 10 febbrajo . 

Ambrosio da Gorla ferrario, super ejus ratione 
certorum telariorum ferri per eum fiendorum pro 
vitreatis fenestrae s. Georgii, etc., 1. 6. 

Addì 22 febbrajo . 

Marchesino de Bienate et Bernardo de Cumis pi
ctoribus, pro eorum solutione finiendi intonegaturam 
et imbiangandam capelam apud s. Ambrosium, sitam 
in ecclesia majori Mediolani, mercato facto per An
tonium de Gorgonzola inzignerium fabricae, etc., l. 1. 

Addì 9 marzo. 

Dom. presbytero Ambrosio de Pesaro biscantatori 
ecclesiae majoris Mediolani, pro restitutione totidem 
denariorum per eum exbursatorum in exigendo piviale 
unum auri, acomodatum per dom. Ordinarios ecclesiae 
suprascriptae reverendissimo dom. archiepiscopo Me
diolani tempore sui introytus, quod piviale sibi de
robatum fuit; et hoc in executionecu jusdam prae
cepti dictis dom. negotiorum gestoribus fabricae facti 
per suprascriptum dom. archiepiscopum, etc., l. 6, s. 2. 

Addì 2 apriie. 

Mutuo Ambrosio de Gorla ferrario, super ejus ra
tione tellariorum ferri per eum datorum et dandorum 
fabricae, operandorum pro retibus araminis fiendis 
pro vitreatis fenestrae s. Georgii, otc., 1. 8, s. 8, d. 3. 

Donato dicto Bello de Placentia, servitori curiae 
archiepiscopalis Mediolani, pro exigendo a Johanne 
de Brippio caputium pivialis reverendissimi domini 
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dom. archiepiscopi, extracto ab eo piviali in die in
troytus sui et perventum ad manus praedicti Jo
hannis, et hoc de denariis condemnationis floren. 25 
factae per dom. vicarinrn praefati dom. archiepi
scopi dom. Dionisio de Brippio perventae ad fabri
cam, etc., 1. 3, s. 1. 

Addì 9 maggio. 

Mutuo magistro Nicholino Bozardo magistro a h1-
pidibus, super ejus ratione faciendi retia araminis 
pro vitreatis positis ad fenestram capelae s. Georgii, 
sitae in ecclesia majorilYiediolani,pro quadretis 80 2/ 3 , 

1. 5, s. 15, d. 10. 

Addì 2 giugno. 

Nicolino Bozardo, pro ejus solutione retondorum 
5 vitrii per eum venerabili fabricae operatorum ad 
invitreatam fenestrae camerae dom. negotiorum ge
storum fabricae, s. 16, d. 8. 

Addì 29 ottobrl'. 

Johanni de Zenonibus de Vaprio pictori, pro ejus 
solutione centenariorum 2 et folearum 14 auri fini 
per eum venditi fabricae, mercato facto per magi
strum Antonium de Gongonzola inzignerium fabri
cae, pro supraaureando unam figuram scorpitam in 
una clave ex voltis ecclesiae versus s. Rafaelem, 1. 6, 
s. 7, d. 4. 

Eidem Johanni, pro solutione suae mercedis su
praaureandi figuram suprascriptam sytam ut supra, 
1. 5. 

Dicto Johauni, pro ejus solutione pingendi unam 
mayestatem operandam in ecclesia majori Mediolani 
ad cantilenas ss. Johannis et Petri, una cum mo
landino, 1. 1. 

Addì 31 dicembre . 

Mutuo comuni et hominibus terrae Vipeculi, pro 
faciendo certas expensas necessarias in habendo et 
obtinendo ab illustrissimo et !Jxcellentissimo domino 
nostro literam unam exemptionis pro terra supra
scripta Vipeculi, etc., 1. 22, s. 12; et qui numerati 
fuerunt partim Mazino de Munti de consensu su
pra.scriptorum hominum, et partim Aluysio de Ferra
riis de Vipeculo. 

1437. 

Addì 23 gennajo. 

Mutuo Antonio de Castano ferrario, super ratione 
certae quantitatis piconorum per eum fiendorum pro 
fabrica, et certarum ferratarum a vitreatis pro fene
stra s. Georgii, sita in ecclesia majori Mediolani, etc., 
1. 19, s. 16, d. 1. 

Addì 4 febbrajo, 

Mutuo Johannino dicto Travalia de Travalia, magi
stro a vitreatis, super ratione capitulorum 36 vitrea
tarum per eum fiendarum in retondinis pro fenestris 
sacristiae existentis in ecclesia majori Mediolani, 
sita versus archiepiscopatum, 1. 71. 

Jacobo de Cardano, relatione facta per dom. Lau
rentium Martignonum procuratorem fabricae, qui 
denarii dari debent magnifico Thodeschino de Fe
dricis ducali camerario, pro ejus remuneratione an
norum duorum proxime praeteritorum, videlicet 1435 
et 1436 n.36, ad computum fior. 25 in anno, juxta 
consuetudinem hactenus observatam, 1. 80. 

Addì 19 febbrajo. 

Antonio de Busti, pro ejus solutione librarum 6 
araminis tirati pro faciendo retia ponenda ad vi
treatas sacrastiae et capellae s. Georgii, sitae in 
ecclesia majori Mediolani, 1. 4, s. 7. 

Addì 5 marzo. 

Nicolao Bozardo, mutuo super ratione certarum 
retium araminis per eum fiendarum pro fenestris 
capelae s. Georgii et sacrastiae ecclesiae majoris 
ìYiediolani versus archiepiscopatum pro custodia vi
treatarurn, 1. 4, s. 2. 

Addì 19 marzo. 

Johanninus dictus Travalia de Travalia, debet 
habere pro ejus solutione quadretorum 41 vitreata
rum per eum factarum de retondinis vitrei suis 

propriis expensis, mercato facto per dom. deputatos 
et negotiorum gestores fabricae ac magistrum An
tonium de Gorgonzola inzignerium ipsius fabricae, 
ponendarum ad fenestras sacrastiae ecclesiae majoris 
Mediolani versus archiepiscopatum Mediolani, et hoc 
juxta conventionem cum eo factam, etc., 1. 71, s. 15. 

Item pro ejus solutione capitulorum 16 vitreata
rum per eum factarum in retondinis ponendarum 
ad fenestras magnas, sitas post altare majus eccle
siae suprascriptae, 1. 60, s. 13, d. 4. 

Addì 28 marzo, 

Antonio de Castano ferrario, pro ejus solutione la
boraturae lib. 392, onz. 9 ferri per eum laborati in 
tellariis 13 et bachetis 54 ferri, ponendis ad vitreatas 
finestrarum sacrastiae ecclesiae majoris Mediolani 
versus archiepiscopatum, etc., s. 4, d. 8. 

Addì 30 marzo. 

Mafiolo de Roxate mutuo super ejus ratione dis
cloandi et extripandi lignamen existens in pede ad 
spalas ecclesiae majoris Mediolani versus s. Rafae
lem, l. 24. 

Addì 3 aprile. 

Nicolinus Bozardus, magister a lapidibus vivis 
subtus cassinam, debet habere per ejus solutione 
retium fili araminis per eum factarum pro tellariis 13 
ferri, positis ad fenestras sacrastiae ecclesiae majoris 
Mediolani versus archiepiscopaturn, etc., 1. 4, s. 2. 

Addì 13 aprile. 

Mutuo Marchesino de Bienate et Bernardo de 
Cumis pictoribus, super ratione intonegandi voltas 
magnas sitas in ecclesia majori Mediolani versus 
s. Rafaelem, etc , 1. 27. 

l1437] 
Addì 18 aprile. 

Capitulo dominorum Ordìnariorum ecclesiae ma
joris Mediolani, pro eorum solutione ficti libellarii, 
quod eis fit et praestatur annuatim per fabricam 
super sedimine uno, in quo solebat fieri becharia, 
derupato pro constructione Campisancti ipsius ec
clesiae, 1. 10. 

Addì 22 maggio. 

Menaduxio de Puteobonelo fabro, super ejus so
lutione aptaturae lampadiE argenti fabricae, quae 
rupta erat, 1. 9, s. 11. 

Addì 28 maggio. 

Marchesinus de Bienate et Bernardus de Cumis 
pictores, debent habere pro eorum solutione intone
gandi voltas duas magnas ex illis tribus voltis 
factis in ecclesia majori Mediolani versus s. Rafae
lem, etc., 1. 36. 

Addì 29 maggio. 

Aluysio de Buschis magistro a campanis, pro 
ejus solutione unius campanae ponderis libr. 76 

· bronzi per eum venditae venerabili fabricae, et unius 
campanini ponderis libr. 7 br0nzii per eum venerabili 
ut supra, videlicet campana pro mitendo ad Gan
duliam et campaninus pro usu capelae s. Agnetis 
in ecclesia majori Mediolani, 1. 18, s. 13, d. 6. 

Addì 1 giugno. 

Johannino Rubeo et Johannino de Canobio labo
ratoribus, pro eorum solutione derupandi seu extri
pandi partem unius piloni laterum ex troyna veteri 
e:xistenti in ecclesia majori Mediolani versus s. Ra
faelem, quae pars est br. 9 vel circa in longo, in 
largo br. 4, et in grossitudine br. 2, quart. 1, etc., 
l. 15, s. 4. 

Addì 8 giugno. 

Magistro Thomasio de Caponago magistro a scolis 
.scribendi, pro ejus solutione scripturae versorum po
nendorum ad pedes ymaginis nunc quondam san
ctissimi domini dom. papae Martini, existentis in ec
clesia majori Mediolani, etc., l. 4. 

Luchino de Baliachis, pro ejus solutione scriptu
i-ae literarium 80 per eum scriptarum pro o blation e 
ss.Quirici et Jullietae, transmitendarum officialibus il
lustrissimi dom. nostri ducis Mediolani pro retentione 
<lecimae partis salariorum suorum, etc., L 1, s. 12. 
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Addì 13 giugno. 

Menadusio de Puteobonelo fabro, pro ejus solu
tione facturae palmarum 4 araminis supraaureati 
smaldati ponderis onz. 10, et smaldaturne ramarum 4 
auri, ac aptaturae columbarum 2 existentium super 
coronas, quae portantur super tortizium domini ad 
oblationes, 1. 7, s. 10. 

Addì 17 giugno. 

Ambrosius de Novate magister a muro, qui ac
cepit a fabrica ad facendum unum murum de 
creda et lateribus grossum de lateribus 1 1 / 2 super 
muro veteri ecclesiae majoris versus s. Rafaelem, in
cipiendo a capela s. Ambrosii et finiendo usque ad 
campanile, debet habere pro ejus solutione mercedis 
suae manifacturae longitudinis br. 40 et larg. br. 4, 
1. 22, curo pacto quod teneatur recoperire dictum 
murum suis expensis. 

Addì 28 giugno. 

Johannes Rubeus et socii, debent habere pro ejus 
solutione extripandi et derupandi per terras pironos 
duos sitos in ecclesia majori Mediolani, sustinentes 
troynam veterem ipsius ecclesiae per eos extripatos 
juxta incantum suum, l. 28, s. 16. 

Addì 6 luglio. 

Botazio de Castelo fabro, pro ejus solutione unins 
coronae araminis supra aureatae, per eum fabricatae 
cum perlis 12 et floretis 12 argenti fini, ponendae 
in capite figurae sive ymaginis beatae virginis Mariae 
positae super :iltare majus ecclesiae majoris Medio
lani, videlicet pro auro operato ad supraaureandarn 
dictam coronam, etc., et pro manifactura ipsius, com
putatis lapidibus 36 contrafactis, etc., 1. 11, s. 10. 

Addì 13 luglio. 

Johannino Rubeo et sotiis, super eorum ratione 
extripandi seu derupandi pironos duos sitos in ec
clesia majori Mediolani, qui sustinebant troynam 
veterem in ecclesia ipsa, vigore mandati, etc., 1. 9, 
s. 19, d. 4. 

Addì 16 settembre. 

No bili bus et vicinis portae cumanae, super eorum 
ratione oblationis per eos fiendae anno praesenti, 
numeratos Stefano de Meda pictori, qui deauravit 
mazas 30 ligni operandas pro papa et cardinalibu s 
fiendis ad dictam oblationem, etc., 1. 1, s. 10. 
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Addì 26 settem br e. 

Magistro Joh anni de Zanonibus de Vaprio pictori, 
pro ejus solutione centenariorum 4 et foliorum 81 
auri fini, per eum venerabi li fabricae pro deaureando 
duos prophetas sitos in duobus voltis magnis, sitis 
versus s. Rafaelern; et pro ejus solutione azuri rnor
dentis et certorum aliorum colorum operatorum ad 
suprascripto s prophetas, et pro ejus solutione suac 
mercedis deaureandi et ping endi ipsos propheta s; et 
pro eju s solutione aliorum cent. 2 et foliorum 74 
auri fini pro deaureando litt cras positas suptus fi
gurarn papae Martini, sytam in ecclesia majori Me
diolani, et pro ejus solution e suae rnercedis deau
reandi dictas litteras et mordentis positi; et pro 
ejus solutione auri fini positi ad ymaginem beatae 
virginis Mariae, sitam super altare majus ecclesiae 
rnajoris Mediolani, computata mercede sua deau
reandi eam yma.ginem, etc., 1. 54, s. 13, d. 4. 

[1437] 

Addì 27 novembre . 

Magistro Petro de Boscanis, pro ejus soluti one 
scribendi et miniandi in carta in litt era de testo bul
lam nup errime concessam ecclesiae majori Mediolani 
per ill. dominum dom. papam Eugenium, de septem 
annis et totidem quadragenis porigentibu s manus adju
trices praefatae fabricae, cujus bullae, ut praefertur, 
concessae fuit causa venerabili s dom. ::11:inolus Bossius, 
Ordinarius praefatae ecclesiae et scriptor apostolicus; 
quae copia, uti praemittitur, scripta debet poni in 
suprascripta ecclesia, ut omnibus manifesta sit pra e
dicta indulgentia , quae indulgentia durat singul o 
anno nsque in perpetuum, incipi endo a primis ve
speris vigiliae nativitatis gloriosissimae virgini s Ma
riae usque ad secundas vesperas ipsius festivitatis, etc., 
1. 2, s. 10. 

NB. Il duca per la supradetta indulgenza fece l'of
ferta di l.123. E pagava le forniture di legnami, ecc., 
fattegli dalla fabbrica. 

Gli ufficiali della fabbrica non possono essere 
arrestati durante il loro ufficio. 

Addì 4 marzo . 

Dux Mediolani, etc., Papiae Angleriaeque com.es 
ac Januae dom.inus. Recepta supplicatione tenoris 
subsequentis, videlicet : Illu strissimae ducali dom.i
nationi vestrae humiliter supplicatur parte deputa 
torum ad regim.en fabricae venerabilis ecclesiae ma
joris civitatis vestrae Mediolani, quod cum fonda~ 
m.entum. et substentatio ipsius fabricae quam maxime 
-continer i videatur ex assidua residentia offitialimn 
snorum., et ipsi sae1)enumero propter m.etnm. debito
rum cogantur occultari, quae res maximum. incom
m.odum. ipsi fabricae et detrim entum. affert, digne
tur pia celsitudo vestra, ob amorem et reverentiam 
gloriosae semper virgini s 1\fariae protectricis et ad
vocatae nostrae, et ob amorem. et gloriam tam ce
lebri s tamque mirifici t empli, cuju s fama vestrum. 
ducale nom.en per univer sum. terrarum orbem. m.agis 
illu strat, per patentes litt era s vestras ex certa scientia 
decernere et mandare, quod offitiales dictae fabricae 
pro aliquibus debitis, tam causa salis, quam. aliter 
quocum.que, durante eorum officio nullat enus capi, 
arrestari neque detineri possint, ut ex eorum con
tinua praesentia dieta fabrica in dies m.elius regu
letur, sustentetur et augmentetur; et considerantes 
·quanto desiderio quantoque caritatis ardore semper 
affecti fuerint illustrissim i domini nunqu am. delen
dae memoriae dominus genitor et alii pra edecessores 
nostri ad bene recteque dirigendam, perseverandam 
et augendam. fabricam ecclesiae praedi ctae, pro cujus 
mirabili structura stupendaque magnitudine gloriam 
·non modicam. consequi videbantur, ad quam. et nos 
non minus intlammati, ob singu larem etiam reve
rentiam. et devotionem, qua sacram. ipsam virgin em 
prosequimur, harum serie decernimus, ex certa scientia 
volumus et m.andamus, quod duo tantum negotiorum 
gestores , canzelarius, rationatores et th esaurarius 
memoratae fabricae, tam. praesentes, quam. qui per 
.tempora in dictis officiis existent, pro aliquibu s' de
bitis tam. privatis quam publicis seu aliter quomodo-

cumque nullatenus durante eorum. officio personali
ter capi, arrestari nec detiner i possint, aliquibus in 
contrarium disponentibus nequ aquam. attentis . In 
quorum testimonium. praesentes fieri jussimus et re
gistrari, nostrique sigill i impressione muniri. 

Datum. Mediolani, die quarto m.artii 1438. 
Sign . Urbanus. 

Add ì 5 maggio. 

Antonio Crivelli pittore d'imagini per le bussole. 

Addì 15 maggio. 

Venerabili ac famosissimo doctori dom.. J oseph de 
Bripio, Ordinario ecclesiae majori Mediolani, pro ejus 
solutione pensionis domus sibi annuatim debendae 
per praedictam. fabricam., 1. 8. 

Addì 14 giugno. 

Magistro Jo. de Valdemagnia magistro a lapidi 
bus vivis et a figuris, pro ejus solutione dierum. 40, 
quibus laboravit in laboreriis praefatae fabricae, 1. 20. 

Addì 23 giugno. 

Donato de Verra fabro, pro ejus solutione factu
rae coronarum. 2 auricalchi per euro factarum , 1. 1. 

Divieto a chicchessia di questuare sotto il titolo 
di s. Maria, senza permissione della veneranda 
fabbrica. 

Arl.dì 20 luglio. 

Fil ippus Maria Anglus dux Mediolani, etc., Papiae 
Angleriaeque comes ac Januae dominus. Recepta 
supplicatione magistrorum seu deputatorum venera
bi lis fabricae m.ajoris ecclesiae nostrae civitatis Me-

Annali della fabbrica del Duomo. - Appendici, vol. II. 6 
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diolani tenoris huju smodi, vid~licet: Illustrissimae 
et excellenti ssimae dominationi vestra e ducali reve
renter · exponitur pro part e vestrorum fidelissimorum 
servitorum magistrorum seu deputatorum venerabi
lis fa bricae ecclesiae maj oris vestra e ci vita tis Me
diolani, quod propter graves conditiones civitatis et 
patria e non obvenerunt eidem fabricae emolumenta 
et subventiones sic copiosae, ut hactenus fecerunt, 
et ad opus tam mirificum et sumptuosum int endi 
non potest ob carentiam pecuniae, sicuti oporteret. 
Et multi sunt quaerentes sub nomine s. Mariae 
caritat es, elimosinas et pia suffragia in territorio 
vestrae dominationis, quae quidem elimosinae, cario 
ta tes et suffragia seu potissima pars eorum non in 
ecclesias nec in pia loca, sed in ipsos quaestuarios 
pervenir e solent. Et cum dignmn sit ut major ec
clesia ceteris praeferatur, ad quam inferiores eccle
siae contribuere tenentur, dignetur clementia vestra 
per suas patentes litt eras ex certa scientia edicere et 
mandare, quod nulli quaestuarii audeant nec prae
sumant in aliqua parte territorii seu dominii vestri 
a parte terrae facere quaestas, nec aliquicl petere sub 
nomine seu vocabulo ullius s. Mariae sine litte
ris et licentia cleputatorum et magistrorum dictae 
fabricae, hortanclo reverendos dominos archiepisco
pos, episcopos et pra elatos quoscumque territorii ve
stri praesentes et futuros, quocl non concedant -ali
quas litt eras faciendi ullas quaestas sub nomine ali
cujus s. Mariae, nisi habentibus litteras et licentiam 
a magistris seu cleputat is dictae fabricae, ac man
dando quibuscumque potestatibu s, capitaneis, vica
riis, castellanis et officialibus vestris praesentibus et 
futur is, quatenus ad omnem requisitionem dictorum 
deputatorum ac nuntiorum et procuratorum suorum, 
si qui reperian tur facere in territor io vestro de di
·ctis quaestis sine licentia dictorum deputatorum ut 
supra, eis praestent auxilium et favorem ad arestan
dum, capiendum et detinendum, ac arestari, capi 
et detineri faciant .tales quaestuarios ac omnia et 
singula res et bona, et tam equos quam alia, ac 
tales quaestuari i non relaxentur sine licentia prae
dictorum magistrorum seu deputatorum fabricae vel 
eorum procuratorum seu nunciorum, et donec sint 
cum eis peroptime concordes. - Et habentes in de
sideriis nostris, quod eidem fabricae suffragia non 
clesint, nec opus tam laudabile tamque mirificum, 
quod ad honorem gloriosissimae Dei genitrici s fa
bricatur, quo nullum decentius modernis temporibus 
invenitur , remaneat imperfectum, ex certa scientia 
edicimus praesentium tenore et mandamus, quod 
nulli quaestuarii audeant nec praesumant in aliqua 
parte territor ii nostri a parte terrae facere quaestas 
nec aliquid petere sub nomine et vocabulo ullius 
s. Mariae, sine litt eris et licenti a deputatorum seu 
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magistrorum dictae fabricae. Hortant es harum serie· 
reverendos patres ùominos archiepiscopos, episcopos 
et praelatos quoscumque territorii nostri praesentes 
et futuros , quod non conceclant aliquas licentias 

. faciei;tdi ullas quaestas sub nomine alicujus s. Mariae,. 
nisi habent ibus lit teras et licentiam a magistris seu 
deputati s dictae fabricae; ac mandantes quibuscum
que potestatibus , capitan eis, vicariis, castellanis et 
officialibus nostris praesentibus et futuri s, quatenus 
ad omnem reqnisitionem dictorum magistrorum seu 
deputatorum ac nun ciorum et procuratorum suorum, 
si qui reperiantur facere in terri torio nostro de di
ctis quaestis sine litteris et licent ia magistrorum 
seu deputatorum dictae fabricae, eis praestent au
xflium et favorem ad arestandum, capiendum et de
tin endum, a~ arestari, capi et detineri faciant tales 
q naestuarios, ac omnia et singula res et bona, et ta111 
equos qnam alia; et tales quaestuarii detenti non 
relaxentu r sine licentia magistrorum seu deputat o
rum dictae fabricae, vel eorum procuratorum seu 
nuntioru m, et donec cmn eis · peroptime concorcles 
fuerint (1). In quorum testimoninm praesent es fieri 
jussimus et registrari , nostrique sigilli munimine 
roborari. 

Datum Mediolani, die vigesimo julii 1438, prima 
indicti one. 

Sign. Lanzalotus. 

Addi . .• ago sto. 

Magister .Antonius de Gorgonzola inziniarus. 

Addì 4 ottobre. 

Melchioni de Scotis de Placentia pictori, pro ejus 
solntione alifantum 2 per eum pictorum, operando
mm pro oblatione fienda die crastina per nobiles 
et vicinos portae vercellina e Mediolani, 1. 3, s. 17. 

(1) È rip etizione di altra concessione identica del 
duca in data 11 ottobre 1434, rinn ovata il 6 magg io 1448 
IV. Annali, vol. II). 

In un a convenzione posteriore (7 g iugno 1779) trov asi 
che i deput at i fece ro appalto a certo Raffaele de Bri
sio, « de quaesta et j are quaestuandi et faciendi quae
stam sub vocabu lo cuju slibet s. Mariae in toto ter ri
torio et districtu illustrissimi domini dom. nost ri ducis 
Mediolani , eo tenore quod a calendis me nsis augusti 
pro xime futuri in antea usqu e ad ann os tres pr oxime 
futuros et deinde, etc., dando et solvendo omni anno 
libras 70 imp., solvendas ia principio cuju slibet anni, 
pacto speciali quod dictus conductor non possit nec 
valeat quaes tu am nomine praefata.e fabricae nec exi
gere aliq ua leg ata , nec aliq uid relictum pr aefatae fa
bricae, n ec nomine pr aefatae fabricae i> (Reg. instru
mentor. ann. 1489-1527). 

{1438] 
Addì 8 ott obre. 

Dom. Ambrosio de Homate mercatori Mediolani, 
pro ejus solntione capsarum 4 vitrei per. eum ~m
ptarum in Gebenis nomine praefatae fabnc ae, v1de
licet pro compra dictarum capsa:rum 1. 57, s. 1, d. 6, 
et pro condncta de Gebenis Mediolanum, 1. 26 . 

Addì 22 ottobre. 

Magistro Lamentio de Clivate fabro, mutuo super 
ratione unius seraffini per eum fiendi de aramine, 
ponendi juxta figmam s. Fran cischi, factam ad re
quisitionem nobilium et vicinorum portae vercelli
nae, 1. 16. 

Addì 24 ottobre. 

Magister Laurentius de Clivate faber, debet dare 
quos mutuo recepit super ratione fabricandi unum 
seraffinum de aramine, ponendum juxta :figuram 
marmoris s. Franci sci, nuperrime factam ad requi
sitionem nobilium portae vercellinae Mediolani, et 
super ratione deaurandi suprascriptum seraffinum, 
l. 223, s. 8. 

Addì 6 novembre. 

Magistro Ambrosino de Novate magistro a muro, 
pro ejus solutione intonegatura e voltae hoc anno 
completae, quae est juxta capelam s. Ambrosii, sitam 
in ecclesia majori Mediolani, 1. 5, s. 10. 

Addì 13 no vembre . 

Magistro Jo. de Vaprio pictori, qui plnra fecit 
de ejus magist erio in servitiis praefatae fabricae, 
mutuo super ratione dictarum rerum, 1. 13. 

Addì 6 dicembre. 
f ' 

Jacobino de Magistris dicto Barazino, pro eJUS 
solutione manufacturae voltarum 2 per eum seu alios 
ejus nomine factarum ad introytum lageti s. Stef-
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fani in brolio Mediolani, secundum designamentum 
factum per magistrum Antonium de Gorgonzola inzi
gnerium praefatae fabricae, quae voltae factae sunt 
occaxione navigii noviter facti intu s fossatum civi
tatis Mediolani de mandato illustrissimi domini dom. 
nostri, 1. 20. 

Addì 17 dicembre. 

Petro de Regexia magistro a muro, qui accepit 
ad vachuandum voltas nnpelTime factas ad introy
tum lageti s. Steffani in brolio Mediolani, pro ejus 
solutione vachuatm ae dictarum voltarnm per eum 
et certos suos sotios factae, 1. 6 

Addì 18 dicembre. 
Magistro Jo. de Vaprio pictori, pro ejus solutione 

pictmae et deauraturae unius majestatis missae per 
fabricam Viglivanum, ponendae ad cepum, in quo 
colliguntur denarii nomine ipsius fabricae; item' cer
tarnm aliarnm rerum per eum factarmn et datarum, 

1. 19. 

Addì 24 dicembre. 

Magistro Lamentio de Clivate fabro, mutuo super 
ejus ratione unius seraffini araminis supra ameati, 
fiendi per eum magistrnm Laurentium, ponendum ju
xta figuram s. Fran cisci marmoris, nuperrime factam 
ad requisitionemnobilium et vicinorum portae vercel
linae Mediolani, et positam in opere ad spalam cro
xeriae respicientis versus s. Raphaelem, 1. 28, s. 2. 

Addì 26 dicembre . 

Magnifico Todeschino de Fedri cis ducali camerario, 
pro ejus remuneratione int ercedendi p1:o ~raefata f~
brica apud illustrissimum et excellent1ssmmm clom1-
num dom. nostrum ducem Mediolani, et etiam procu
randi expeditionem supplicationum et aliarum ipsius 
apud praefatum dominum pro dieta fabrica ; et hoc 
pro anno praesenti 1. 40, juxta consuetudinem hacte

nus observatam. 
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Addì 23 gennajo. 

Infrascriptae sunt conventiones factae int er dom. 
Arasmum de Surigonibusnegotiorum gestorem ven. fa
bricae, nomine et vice ejusdem fabricae, et magistrum 
Antonium de Cheri fabricatorem campanarum, vide
licet pro campana nuper zitanda et fabricanda, ut 
apponatur super campanili domicilii venerandae ec
clesiae majoris Mediolani. 

In primis quod dictus magister Antonius teneatur 
et debeat facere et fabricare ipsam campanam suis 
propriis expensis, salvo quod per l)raefatam fabri
cam debeat dari bronzium et methalum suffitiens 
pro dieta campana fabricand a. 

It em quod suprascriptus magister Antonius tenea
tur et debeat facere ipsam campanam in ea forma. 
mensura et longitudin e et latitudine, quemadmodu~ 
estat campana illa vetus, quae fuit '. delata a campa
nili, videlicet de br. duobus in fondo de neto et in 
longitudin e br . ." ... 

Item quod finita suprascripta campana, quae sit 
laudabilit er bona et de bono sono, debeat idem ma
gister Antonius habere pro sua mercede et manu
factura in et ad discretionem dominorum negotio
rum gestorum et magistri Antonii de Gorgonzola 
ejusdem fabricae, etc. 

Haec expensae persolvi debent per Gotardum Bal
bum, 'secundum quod promisit. 

Consignatum fuit die 10 februarii per magistrum 
Antonium suprascriptum inzignerinm antedicto ma
gistro Antonio de Cheri pro campana peciae int egrae 
cent. 29, libr. 21 bronzìi. Item in peziis qnatuor 
per dictnm magistrnm 'Antoniurn inzegnerium cent. 5, 
libr. 36. - Furono consegnate altre cent. 4, libr. 44, 
once 12 di bronzo e libr. 40, once 76 di stagno. 

14 febrnarii . Campana nnperrime facta ponderata 
fuit die suprascripto cent. 34, libr. 30; bronziurn resti
tutnm fuit ponderatum die suprascrip to cent. 2, 60 
per magistrurn Antonium de Cheri. Item restitutum 
fui.t per magistrum Antoni.um de stag no et consi
gnatum snprascripto magistro Antonio de Gorgonzola 
libr. 16, out. 6. - Item die suprascripto convenerunt 
dom. negotiornm gestores dare suprascripto magistro 

Antonio de Cheri pro fabricatione dictae campanae 
ducati 25 ad computum lib. 3 pro ducato (1. 75 imp.). 

Infrascripta sunt pacta et conventiones factae per 
et int er venerabilem virum dom. Franci scum de la 
Cruce, decretorum doctorem, primiceriurn ecclesiae 
majoris Mediolani, et reverendissimi in Christo patris 
dom. Francisci (1). Dei gratia s. mediolanensis ec
clesiae archiepiscopi vicarium generalem, nec non 
spectabilem virum dominum Galeaz de Crottis ex una 
parte, et magistrum Laurentium de Olivate aurificem 
ex altera, occaxione infradi cti tabernaculi per ipsum 
magistrnm Laurentium perfitiendum modis et formis 
infradictis, videlicet : 

In prirnis quatenus dictus magister Lanrent ius 
teneatur et debeat suis propriis sumptibus et ex
pensis hinc ad festum Pascae majoris resurrectionis 
Domini nostri Jesu Cristi proxime futurae fecisse et 
perfecisse tabernaculum unum araminis deaureati. 
ponendi in praefata ecclesia majori Mediolani, supe; 
quo tabernachulo poni de beat cerus pascalis, q uod 
tabernaculum sit et esse debeat capitulorum quinqu e 
et laboratum hiis modo et forma, prout est et apa
ret ex designamento facto per discretos viros domi
nos magistros Antonium de Gorgonzola et Antoninm 
de Briosco inzignerios fabricae, quod designamen
tum positum est super quodam asside nucis existen
tis penes dom. magistrum Antonium de Gorgonzola; 
quorum quidem ca1)itulorum, videlicet: 

Pr imo incipiendo a part e inferiori et veniendo ad 
partem superiorem dicti tabernaculi, sit et esse de
beat latitudinis brachii unius et onziae unius et 
dimediae, et longitudinis onziarum 15 1/ 2 , reservata 
repressa quae est inferius. 

Secundum vero capitulum sequens, veniendo ad 
partem superiorem ut supra, sit et esse debeat lon-

(1) Francesco Piccolp ass o, dotto prelato ed amic o 
dei dotti . Raccolse e fece tra scr ivere assai prezio si co
dici in pergamena, non pochi de' quali miniati, che 
legò alla Biblioteca del Capitolo magg ior e della Me
tropo lit ana. I più import anti di essi pass arono poi ad 
arricchi re l'Ambros iana per opera del cardinale Fede
r ico Borromeo . 
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gitudini s onziarum 15, et latitudini s unziarmn 10 et 
quart. 3. 

Tertium vero capitulum, veniendo ad partem su
periorem ut supra, sit et esse debeat longitudini s 
unziarum 11, et latitudinis unziarum 8. 

Quartum sequens capitulum, veniendo, ut praemit
titur, ad partem superiorem dicti tabernaculi, sit et 
essa de beat longitudini s unz. 12 1 / 2 et latitudinis 
unz. 7. 

Quintum et ultimum capitulum dicti t abernaculi, 
quod est pars superior, sit et esse de beat longitudi
nis unz. 19 1

/ 2 , et latitudini s unz. 4 et quart. 1. 
In quo quidem tab ernaculo adsint et esse de

beant figurae 25, videlicet: in primis 2 capitulis di
cti tabernaculi, incipiendo a parte inferiori veniendo 
acl sumitatem ipsius tab ernaculi, 12 apostoli deau
rati int egrae stat urae pedibus stantes; in aliis duo
bus capitulis sequentibus sint et esse debeant figu
rae 12 profetarum deaurata e mediae staturae. In 
quinto vero et ultimo capitulo superiori dicti ta
bernachuli adsit et esse debeat figura Domini nostri 
J esu Cristi deaurata in pedibus stanclo, cum vexilo 
et seu band era una in manu cum cruce vermegia 
in vertice, qualit er a sepulcro resurrexit, de quibus 
quidem figuris 25 fiendis ut supra fiant et factae 
esse debeant salt em figurae duae hinc ad dictum 
diem. seu festum Pascae proxime futurum, videlicet 
una ex dictis apostolis aut profetis, et altera dieta 
figura Christi, quae, ut praemittitur, · esse debet in 
capitulo ' superiori dicti tabernaculi. Aliae vero fi
gurae fiant et factae esse debeant a dicto festo Pa
scae proxime futuro usque ad festum s. Michaelis 
anni cursuri 1440. 

Et. perfecto seu finito dicto opere per dictum ma
gistrum Laurent ium, postea debeat laudari et co
mendari ad voluntatem dictorum magistrorum An
tonii de Gorgonzola et Antonii de Briosco inzignerio
ru m ut supra; et si dicti inzignerii in talibu s non 
essent experti, quod ipsi possint alium in talibus 
expertum eligere ad laudem et comendationem dicti 
operis. Et quod praefatus dom. Galeaz teneatur 
et debeat dare .et numerare dicto magjstro Laurentio 
pro dicto tabernaculo perficiendo ducatos 600 valoris 
libr. 3, s. 2 imp. pro quolibet ducato ad monetam 
veterem in tribus terrninis, videlicet de praesenti 
ducatos 200 dicti valoris pro incohatione dicti ope
ris; alios ducatos 200 dicti valoris perfecto medio 
opere, et alioe ducatos 200 dicti valoris dicto opere 
perfecto; et quod per dictos inzignerios seu per 
alium per eos eligendum laudato ut supra, ipso ma
gistro Laurentio prius satisdante et bonarn et ido
neam satisdationem praestante cum bonis fidejusso
ribus de perficiendo clictum opus in omnibus et per 
omnia, prout superius continetur ; et quae omnia et 
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singula teneantur et debeant dictae part es attenders, 
observare et adimplere sub poena ducatorum 50, 
dandorum et solvendorum per part em non atten
dentem parti attendenti et paratae cum effectu at
tendere, observare et adimplere vo.lenti praedicta. 

Permesso di far istromenti in giorno festivo. 

Addì 27 gennajo. 

Dux Mediolani, etc., Papiae Angleriaeque comes 
ac J anuae dominus. Recepimus supplicationem parte 
deputat orum ad fabricam ecclesiae majoris Mediolani 
in forma subsequenti, videlicet : Illustris simae domi.: 
nationi vestrae ducali reverenter supplicatur parte 
ejusdem fidelissimorum servitorum deputatorum ad 
fabricam ecclesiae majoris Mediolani, ut cum ipsi 
deputati nomine ipsius fabricae persaepe necesse 
habeant pro negotiis ipsius fabricae cum nonnullis 
contrahere, et contractus et instrumenta per nota
rios tradi et rogari facere, et haec fieri non possunt, 
nisi in diebus in quibus conveniunt praesidentes de
putati curae et administrationi negotiorum dictae 
fabricae, et qui habent facultatem disponendi circa 
negotia ipsius fabricae ex forma decreti semper re
colendae mefnoriae quonclam genitoris vestri; et 
dieta consilia communiter fiant nisi in diebus do
minicis, et in quibus diebus dominicis per deéretum 
vestrae dominationis prohibitum est in·strumenta tràdi 
et rogari; dignetur praefata dominatio per pat entes 
litteras vestras ex certa scientia concedere et di
spensare, quod etiam in diebus dominicis pro quibus
cumque negotiis et occaxionibus praefatae fabricae 
tradi et rogari possint quaelibet instrumi:,nta oppor
tuna per quemcumque notarium impune et licite, et 
dicto vestro decreto non obstante, cui in hac parte 
ex certa scientia derogare dignemini. - Quare at
tentis superius narratis , maxime quod res tendit ad 
pias causas, et quod consillia dictae fabricae com
muniter peragun tur solum in diebus dominicis, in 
quibus instrumenta tradi et rogari non possunt juxta 
formam decreti nostri, de quo supra fit mentio, quod 
tendit ad maximum detrimentum fabricae praedictae , 
declaramus harum serie nostrae int entionis non 
fuisse nec esse virtute dicti decreti tolere, quin in
strumenta pro quibuscumque negotiis et occaxionibus 
fabricae praedictae tradi et rog·ari possint etiam in 
diebus dominicis, et quod valeant et tEmeant , perinde 
ac si dictum decretum factum non fuisset. 1\'Iandantes 
universis et singulis officialibus nostris praesentibus 
et futuris, ceterisque ad quos sr,ectat et spectabit, 
quat enus has nostras declarationi s litteras et con
tenta in eis servent firmiter et fatiant inviolabiliter 
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observari. In quorum testimonium praesentes fieri 
jussimus et registrari, nostriq ue sigilli impressione 
muniri. 

Datum Mediolani, die vigesimo septimo mensis ja
nuari 1439, indictione secunda. 

Sign. Lanzalotus. - Mafeus. 

Addì 27 febbrajo. 

Johann es de Marliano magister a vitreatis, debet 
habere pro ejus solutione reaptationis et reparationis 
vitr eatarum trium fenestrarum libr ariae fabricae, per 
eum, reparatarum, mensuratarum quadreti 13, et pro 
ejus solutione retondinorum 28 vitrei albi per eum 
venerabili fabricae positorum dictis vitreatis, 1. 27, s. 4. 

Addì 23 mag gio . 

.Antoniolo de Crivelis pinctori, pro ejus solution e 
majestatum centum, super quibus depincta est imago 
seu figura intemeratae gloriosissimae virginis Mariae, 
})Onendis super bussolis pro oblationibus coligen
dis, 1. 1, s. 12. 

Oblazione nel giorno dei ss. Quirico·e Giulitta. 

Addì 15 giugno. 

Dux Mediolani, etc., Papia e .Angleriaeque comes ac 
.Januae dominus. Intendent es omnino providere, quod 
ad cathedralem ecclesiam hujus almae nostrae civi
fatis Mediolani fiat annuatim oblatio solempne in 
festo sanctorum Cirici et Juletae die sestodecimo 
junii pro commemoratione felicis introitu s, que.m eo 
die fecimus in dominium dictae nostrae civitatis, et 
ad oblationem ipsam singuli offìtiales salariati uni
versi territorii nostri sine exceptione conferant de
cimam. part em salarii sui m.ensis unius, statuim.us 
tenorepraes entium et decernimus, ac praesenti nostro 
decreto disponimus et mandam.us, quod anno prae
,:;enti et ita subsequenter annis singulis in futurum 
per quoscumque thesaurarios camerae nostrae tam or
dinariae quam extraordinariae etiarn comunis nostri 
Mediolani, ac per quoslibet allios th exaurarios civi
fatum et t errarum. nostrarum tam praesent es quam 
futuros, et caneparios, homines et communia ac alios 
omnes, qui habent seu habebunt im.posterum aliquibus 
offìtialibus salari atis in territorio nostro de salariis 
eorum satisfacere, de beatomnino, cessante qualibet 
excusatione, retin eri offitialibus ipsis salariatis qui
buslibet eorum, singula singulis refferendo, pars de
-cima salarii sui mensis unius singulo anno per men
Bem unum ante praedictum festum. ad minus, et de 
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ipsius decimae pecunia stat im deinde responderi fa
bricae dictae ecclesiae seu disponi, qnemadmodum 
magistri ad fabricam. ipsam deputati ordinaverint, 
sub poena solvenda pro ipsis singulis offitialibus 
sallariatis quantit atem ipsius decimae ipsi fabricae 
applicandam. Et ut ipsi th exaurarii et alii habentes 
hujusmodi decimam retin ere, de hac intentione et or
dinatione nostra nequeant ignorantiam praetendere, 
volumus quod praesentes nostrae littera e in civitat i
bus et terris nostris, in quibus tales ret entiones fieri 
debeant, registr entur et pnblicentur et aliorum de
cretorum volumine describantur sub poena praedicta; 
eaque ipsa publicatio et registratio vel descriptio 
suffìciant apud omnes pro plena, integra et debita 
notitia omnium. praedictorum; comittent es et man
dantes potestati nostro Mediolani, magistris intra
tarum. nostrarum ordinariarum. et extraordinariarum, 
ceterisque offitialibus nostris praesentibus et futuris, 
quatenus has nostras litt eras pro lege et decreto 
nostro hab ent es, eas et illud, ut jacet ad contextum, 
exequantur et servent ac servari faciant et eseqn
tioni mandari, qualibet exceptione et contradictione 
remota. In quorum testim.onium praesentes fari jus
simus et registrari, nostrique sigilli munimine robo
rari. 

Datum Mediolani, die XV junii 1439, secnnda in
dictione. 

Sign. Lanzalotus. - Johann es Franciscus. 
Cridata ad scallas pallatii per .Ambrosium de Ca

stelo, die marti s 23 suprascripti mensis junii. 

Addì 7 luglio. 

.Antonius de Briosco, magister a lapidibus vivis, 
debet habere pro ejus solutione operum 29 per eum 
factorum in fabricando magiestatem ponendam ad 
altare s . .Ambrosii in ecclesia majori Mediolani, super 
ratione intaliaturae dictae magiestatis, 1. 14. 

Addì 23 luglio. 

Franciscolo de Solario, pro ejus solution e pingendi 
et ingessandi capsam pro ponendo intu s figuram 
crucifìxi existent e\n in ecclesia majori, 1. 8, s. 6 im.p. 

Add ì 9 settemb re. 
Magistro Michelino de Besutio pinctori, pro ejus 

mercede ingessandi et ornandi seu pingendi figurarn 
seu irnaginem Christi crucifìxi esistent is in ecclesia 
majori, 1. 8, s. 6 im.p. 
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Addì 17 settembre . 

Magistro Laur entio de Olivate fabro, mutuo super 
rat ione dorandifig uram serafini per ipsum fabricatam 
de aramine pro ponendo ad figuram sancti Francisci 
fabricatam de marmore, positam prope pironurn ec
clesiae majoris respiciens juxt a strictarn s. Rafaelis, 
quod pironum situm est extra ecclesiammajorern M~
diolani; quae figura facta fuit ad requisitionem nobi
lium et vicinorum porta e vercelinae, 1. 46, s. 10 imp. 

Addì 19 dicembre. 

Magistro Fr anciscolo de Solario, pro ejus solu
tione pincturae et ornamenti parte auri unius figurae 
fabricata e in marmore s. Johanni s Bapti stae, quae fi
gura dari debet venerabili viro dom. Johanni de 
Scaravelis, praeposito ecclesiae s. Mariae in pertica in 
civitate Papia e, pro ejus remuneratione unius sent en
tiae per eurn latae in favorem fabricae contra magi
strurn Domenicum de Morgenzo de Novaria, 1. 1 imp. 
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Addì 23 dicembre. 

Jacobo de Biffis pinctori, pro ejus solutione figu
rarum s. :Marci et s. Johannis evangelista e per ipsum 
factarum et figuratarurn in aside, positarum juxta 
imagin em crucifixi existent em in ecclesia majori, 
pro quibus debet habere 1. 4, s. 8, die ant escripto. 

• 
Pro libr. 2 candellarum. cerae et caponis duobus 

donati s dorn. fratr i .Alexandro de Bononia ordinis 
praedicatorum, deputati per generale consilium fa
bricae ad pra edicandurn in ecclesia majori, et hoc de 
impositione dominorurn archipresbyteri de Castello 
et Joseph de Bripio, Ordinariorurn dictae ecclesiae, 
1. 2, s. 12 imp. die ant escripto. 

Johanni de Guaziis de lacu majori, Mazino de 
Munti et Bartolomeo de Rota servitoribu s fabricae, 
pro solutione totidem denariorum per eos expendi
torurn in bra chiis 18 drapi lanae duorum colorum, 
videlicet bruni et cilestris, eis debendorum annua
tim ad festum nativit atis Domini nostri J esu Christi, 
juxta consuetudinem hactenus observatarn, ascendit 
in summa 1. 18 imp. 

n duca autorizza la fabbrica ad adire, accettare 
e conseguire qualsiasi eredità o legato per mezzo 
di procuratore. 

Addì 20 ottobre. 

Dux Mediolani, etc., Papiae Angleriaeque comes 
ac Janua e dominus. Supplicationem recepimus te
noris hujusmodi, videlicet: IlJustrissimae et excellen
tissimae dominationi vestrae ducali reverenter expo
nitur parte vestrorum fidelissimorum servitorum de
putatorum venerabilis fabricae ecclesiae majoris hujus 
vestrae civitatis Mediolani, quod saepius contingit 
homines sua condere testamenta, in quibus haere
dem sibi instituunt praefatam fabricam et seu agen
tes pro ea ejus nomine, et exinde plurimae haere
ditates eidem fabricae in praeteritum devolutae fue
runt, et in dies singulos devolvuntur; et cum jure 
caveatur haereditates per procuratores seu sindicos 
adhiri non posse, magnusque sit numerus deputa, 
torum dictae fabricae, sic quod consequenter in adhi
tionibus haereditatum eidem fabricae, devolutarum 
requiratur congregatio plurimorum, qui de facili in
simul convocari nec haberi possunt, et ex inde ple
rumque eveniat detrimentum dictae fabricae : digne
tur igitur praefata dominatio vestra, pro conservan
dis et augumentandis juribus dictae fabricae per 
patent es et opportunas vestras litteras ex certa scientia 
et de plenitudine vestra e potestat is ac etiam abso
luta, et prout efficatius potest, concedere, decernere 
et mandare, quod sindici ejusdem fabricae tam ad 
negotia quam <}d causas ipsius fabricae, videlicet 
tres tantum ex ipsis cum deliberatione seu consensu 
magistrorum dictae fabricae vel alterius eorum, prout 
servatur in aliis contractibus ipsius fabricae, et tam 
qui sunt de praesenti, quam qui in futurum erunt, 
durant e eorum of:ficìo, possint nomine ipsius fabri
·Cae adhire quascumque et qualescumque haeredita
tes eidem fabricae tam hactenus delat as, quam etiam 
in posterum quocumque modo deferendas, et seu in 
quibus ipsa fabrica vel agentes pro ea ejus nomine 

1 hactenus fuit vel fuerunt, vel in posterum fuerit vel 
fuerint haeres instituta vel haeredes instituti, ac se 
possint nomine dictae fabricae eisdem haereditatibu s 
imiscere; et quod hujusmodi adhitiones et imiscio
nes it a valeant et teneant, et plenum juri s et adhi
tionis sortiantur effectum, et ita fiat haeres ipsa fa
brica ex adhitione vel imiscione dictorum sindicorum, 
perinde ac si ipsi omnes deputati et seu imposte
rum deputandi dictae fabricae solemniter et per sese 
ipsas haereditates adhivissent, et seu eis sese imi
scuissent; et haec omnia semper cum reservatione 
et sine praejuditio privilegiorum eidem fabricae 
competentium, quibus effectu cavetur, ne in plus 
possit fabrica vel agentes pro ea conveniri occasione 
alicujus haereditatis, quae ad ipsam fabricam per
venit; et quod etiam dieta fabrica non teneatur ad 
aliquam solutionem, nisi de bonis ad ipsam perven
tis; et etiam haec omnia non obstantibu s aliquibus 
juribus tam comunibus quam municipalibus, aut aliis 
in contrari um fatientibus, etiam si talia forent, de 
quibus specialem et P-xpressam opporteret fieri men
tionem, quibus in hac parte dmntaxat ex certa scien
tia et ut supra derogare dignemini, ac etiam non 
ohstante quod ipsi sindici non sint vel in posterum 
non fuerint sindici constituti specialit er nec gene
raliter ad adheundas haereditate s. - Et attenti s 
supra narrati s, ac volentes ob reverentiam glorio
sissimae virginis Mariae, sub cujus vocabolo dieta 
major ecclesia fondata est, dictam fabricam omnibus 
possi.bilibus prosequi favoribus, praesentium tenore 
ex certa scientia concedimus, decernimus et dispen
samus, quod quilibet sindicus dictae fabricae ad ne
gotia praesens et futurus possit et valleat in prao
sentia et curo consensu praesentis vel futuri vicarii 
domini archiepiscopi Mediolani, aut vicarii praesen
tis vel futuri of:fitio provisionum comunis 1ì'Iediolani, 
et unius ex magistris generalibus dictae fabricae 
praesentibus et futuris, quamlibet haereditatem et 
quaelibP-t legata quomodolibet pertinentem et per
tinentia, et quae in futurum relinquentnr vet per-
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i inebunt c1ictae fabricae ac1hire et agnoscere ac pe
tere et consequi, perinde ac si foret ad praedicta 
spetialiter deputatus; et quod quaelibet adhitio et 
agnitio, quae fiet vel fieri continget per ipsum ta. 
lem sindicum modo suprascripto, valeat et teneat, et 
plenarium jus et effectum sortiatur ; et hoc non ob
stantib us praedictis vel aliis in contrarium disponen
tibus, quibus in quantum praemissis aliqualit er oh-

Ann ali della fabbrica del Duomo. - Appendici , voi. II. 
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viarent, ex certa scientia et de nostrae potestatis 
plenitudine derrogamus. Non intendentes propterea, 
quod_ ex praemissis alicui dictae falJricae privilegio 
quoVIs modo derrogetur. In quorum testimonium 
praesentes fieri jussimus et registrari, nostrique si
gilli munimine roborari. 

Datum Mediolani, die vigesimo octobris 1440. 
Sign. Lanzalotus. - L. Therunda . 

7 

1441. 

Addì 14 gennajo. 

Francisco Giochae canzelario consilii justitiae, pro 
ejus solutione dandi foras privilegium unum obten
tum ab illustri ssimo domino dom. nostro, mentionem 
facientem quod tres sindici, una cum uno vicario 
et uno ex magistris fabricae, possint adhire quam
libet haereditat em pervenientem in ipsa fabricam, 
aliquo alio non obstante .... 

Addì 16 marzo. 

Baldesari de Platis pictori, pro ejus solutione pin
gendi in sacristia ecdesiae majoris Mediolani, sita a 
manu sinistra intrando dictam ecclesiam, 1. 1, s. 8. 

Addì 29 marzo. 

Magistro Thomae de Caponago, pro ejus solutione 
scribendi versus 25 super lapidibus duobus marmo
reis, ponendis, videlicet, unam super portam terrae Vi
peculi diocesis therdonensis ad memoriam quondam 
strenui viri dom. Perini de Therdona, qui legavit 
fabricae censum fior. 200 in auro, debendorum per 
homines dictae terrae, et aliam supra sepolturam 
q. dom. Andreoli de Guargualiis, juri speriti civitatis 
Papiae et advocati praefatae fabricae sine salario .... 

Addì 30 marzo. 

Christoforo de Grassis tinctori a coreis rubeis, 
pro restitutione totidem denariorum per ipsum ex
bursatorum uni sacomano, pro exigendo coronam 
lotoni, per eum sacomanum furtive exportatam a 
capite ymaginis marmoris beatae virginis Mariae, 
existentis super altare majus ecclesiae majoris Me
diolani, 1. 1, s. 12. 

Addì 22 aprile. 

Bartholomeo de Calchaneis de Parma pictori, pro 
ejus solutione pingendi de nigro litteras existentes 

in lapide marmoris, ubi scorpita est arma et figura 
q. spectabilis dom. Perini de Therdona, portando ad 
terram Vipeculi .... 

Addì 30 agosto. 

Infrascriptis anzianis portae romanae, qui alias 
numeraverunt thesaurario fabricae cum hoc pacto, 
quod quotiens fieret oblatio dictae portae, eis resti
tuerentur pro portando ad ipsam oblationem, et primo 
Christoforo de Meda anziano, parochiae s. Johannis 
Ytolani, pro bussola ipsius parochiae, 1. 17; ei
dem pro bussola parochiae s. Johannis ad fontes, 
1. 23, s. 19, d. 10 ; eidem pro bussola parochiae 
s. Michaelis subtus domum, 1. 3, s. 2, d. 3; eidem 
pro bussola parochiae s. Galdini, l. 7, s. 4; eidem 
pro bussola parochiae s. Teglae, 1. 9, s. 17, d. 2; 
eidem pro bussola s. N azarii burgirati, I. 4 ; eidem. 
pro bussola s. Johanni s Ytolani antedicti, 1. 19, 
s. 18. It em Manfrino de Lugano pro bussola s. Eu
femiae, 1. 9, s. 16. Item Johannino Benzono pro 
bussola s. Kalimeri, 1. 7. Item Petrolo de Buschis 
pro bussola sanctorum subtus paradixium, 1. 1, s. 9, 
d. 4. Item Pasino de Cumis pro bussola s. Nazarii 
in resegaria, 1. 5, s. 6. It em Franzino de Vicomer
cato pro bussola s. Stefani in brolio, 1. 28. Item 
Johanni de Gorgonzola pro bussola s. Nazarii in 
botonugo, 1. 24. Item Bertocho Zolo pro bussola 
s. Stefani, 1. 14, s. 8. Item Thomasio de Laturre 
pro bussola s. Satari, 1. 20. Item Antonio de Cri
velis pro bussola s. Victoris, 1. 7, s. 6, d. 4. Item 
Johannino de Stremitis deputato ad solvendum cari
gium dictae portae, 1. 11, s. 13, d. 6. Item Andreae 
Antono pro dando bebulcis, qui conduxerunt ligna
men et lateres pro plaustris 76, pro s. 2 pro plaustro, 
1. 7, s. 12. Item Melchiori pictori, pro certis labo
reriis per eum factis pro dieta oblatione, 1. 25, 
s. 17, d. 9; in summa 1. 247, s. 10, d. 2, quae 
portatae fuerunt ad oblationem praedictae portae. 

Addì I7 novembre. 

Antonius de Crivelis scriptor, debet dare quos 
mutuo recepit die 3 augusti 1441 ab Antonio de 
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,comite texaurario fabricae super ratione scribendi 
Jibrum unum Gestorum Vicecomitum compilatum per 
-quondam venerabilem dom. fratrem Andream de Bi
liis, ponendum in libraria fabricae, ex impositione 
venerabilis dom. vicarii curiae archiepiscopalis et 
certorum aliorum deputatorum dictae fabricae, vigore 
mandati superinde facti, etc., 1. 20, s. 16. 
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Addì 11 dicembre. 

Johannes de Modoetia exactor fabricae debet ha
bere pro restitutione totidem denariorum per eum ex
penditorum in eundo Cremonam, causa faciendi opus 
cum magnifico comite Francisco Sforzia, ut in capitu
lis pacis concludendae aponatur, quod fabrica habeat 
debitum suum a civitate Januae occasione debiti 
locorum s. Georgii in Janua, et hoc mandato dom. 
Bartolamei Moroni, etc., 1. 24, s. 8. 

1442. 

Addì 5 gennajo. 

Johann es dictus Bezagninus de Marliano et Micha
lin us de Besutio, ambo magistri a vitreatis, de bent 
hab ere pro eorum solutione librarum 135 vitrei ex 
ìibr. 208 vitrei eis dati per fabricam, ad computu m 
s. 4, d. 6 pro libra , positi in opere in capituli s 6 vi
trea t arum positis supra altare s. Ambrosii et ss. Pro
tas ii et Gervasii, ut evidenter apparet ad ilictum al
t are, in quibus capitulis intraverunt libr. 22 1/ 2 vitrei 
pro quolibet capitu lo, secundum calculum et extima
tionem fact am per magistrum Stefan um de Pandino 
magistrum a vitr eatis ad hoc expertum, etc., 1. 30, 
s. 7, d. 6. 

Addì 20 april e. 

Magistro Johanni pictori, pro ejus solutione pin
gendi capcoelum positum super altare majus ecclesiae 
majoris Mediolani, pictum acl imagin em Dei Patri s 
et quatuor evangelistarum pro pretio in summa 1. 24. 

Addì 3 maggio. 

Cuidam officiali Parma e, pro ejus remuneration e 
cujusdam detenti onis per eum factae cle fra tre Petro 
de Zeptis, reperto faciente quaestas sub vocabulo 
dominae sanctae Mariae sin e licentia agentium pro 
fabri ca, e quo habuit florenos 6 camerae, positos in 
intrat a in personam J ohannis de Pute o, qui habet 
in cantum dictarum quaestarum a fabri ca, 1. 6, s. 7. 

Addì 14 maggio . 

Antonio de Crivelis pictori, pro ·eju s solutione ma
jestatum 100 per eum factarum , ponendarum super 
cilostris cantilen arum, ad computum s. 1 pro -qua
libet . .. . . 

Addì 4 giugno . 

Stefano cle Meda pictori, pro ejus solutione pictura e 
banch etaru m 450 per eum pin ctarum ad computnm 

• 
s. 4 pro cento, pomorum 50 s. 5, pariarum centu m: 
alarum ad computum d. 10 pro ala, insigniarum 80 
pro presbyter is parochiarum pro d. 6 pro qualibet, . 
et rango norum 4, s. 6. Et haec omnia pro oblation e 
port ae romanae. 

Johanni de Carate , qui posuit certas magiet as 
majestatibu s 110 fact is pro cantil enis, 1. 1. 

Gli itffi,ziali della venerandct f abbrica, diwante il 
loro itffi,zio, non debbono essere molestati p er 
debito di carichi. 

Addi 24 lug lio. 

Magistri intratarum illustrissimi principis et ex
cellenti ssimi dominidom. ducis Mediolani, etc., P apia e 
Angler iaeque comitis ac Janu ae domini. Honestis
simum quidem et debitum censemus, quod officiales 
deput ati acl venerab ilem fabricam majoris ecclesiae 
civitatis hujus curae èt rebus gerendis ejusdem fa
brica e vacare liber e et sine aliquo impedimento per
mittantu r, quod etiam omnipotenti Deo acceptum 
gratumque futurum est. Idcir co seriem att endent es 
petitioni s nobis exhibi tae infra scripti tenori s, videli
cet: - Spectabiles domini magistri . Consuevit perspi
cua vestra vestrorumque praec essorum auctorita s 
fabricam majori s ecclesiae Mediolani pro viribu s 
tueri , eique et opportun it atibus suis libente r adesse. 
Cum igitur eju s res et negotia saepius maxime di
sturb entur, .omltamque recipiant laesionem ex gra
vaminibu s et molestiis, quas officialibus suis inferri 
contin git pro incumbentibu s solutionibu s et oneribu s, 
placeat ad removendam hanc fabri 0ae j acturam op
portune providere, et per pat ente s littera s efficacit er 
scribere et ordinare, quod aliquibus ex officialibus 
ipsius fabric ae, eo t empore quo huju smodi pra esunt 
officiis, nulla inferri debeat nec aliqualit er inferatu r 
molestia nec novitas personali s nec realis, occasione 
talle arum, subsidiorum, ta xae salis nec aliorum quo
rumvis onerum seu solut ionum ad cameram duca
lem pertin entium, tam ordinariorum quam extra ordi
nariorum, qualiacumque sint et quovis appellentur 

• 

[1442] 

. ut officiales ipsi ab hi s inf estationibus et nomme, .. . 
molestiis quieti, fabrica e negocns mehus valeant et 
utiliu s insiste re, quocl ad civit atis decus_ et vest~·ae 
spectab ilit atis commendation em redundab1t: N omm_a 
officialium: Olclradus de Marceìinis, Gregon us de B1-
rago , magi stri; Johan nes de ~~ocloetia, exactor; P ~u: 
lus de Coyris, officialis mumt10?~m; Donatus :vm . 

1 Johan nes de Puteo , sohc1tatores causarum, 
cema a, .b . t . 
Galclinus cle Pl atea ratio nator. Scn i~u s 1· enore